
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 157 del 18-05-2020

OGGETTO: Progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dell'impianto  di
illuminazione  pubblica di proprietà del  comune  di Randazzo. (art. 30  del
Decreto Llegge 30 aprile 2019 n. 34 e Decreto del D.G. per gli incentivi alle
imprese 14 maggio 2019 ). Determina acquisto software art. 113 comma 3 del
decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016.

Premesso che questo Comune è proprietario di diversi impianti di illuminazione
pubblica;
Visto il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 “ Misure Urgenti di crescita economica per
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”;
Visto il Decreto Direttoriale del 14 maggio 2019 (Contributi per l’efficientamento
energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile in favore dei Comuni del Ministero dello
Sviluppo economico) con il quale sono stati assegnati, sulla base dei criteri di cui al
comma 2 , contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro
per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all’articolo 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi
a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale
sostenibile;
Visto l’allegato 10) pag. 170, del Decreto Direttoriale del 14 maggio 2019, nel quale è
riportata l’assegnazione per il Comune di Randazzo  di un contributo di € 90.000,00 per
la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile a favore dei Comuni, con popolazione
compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
Visto il Decreto direttoriale del 10 luglio 2019 - Contributi efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile in favore dei Comuni, con il quale si sono definite le
modalità di erogazione del contributo;
Che a tal fine l’UTC ha approntato un progetto per l’esecuzione dei lavori finanziati;
Vista la delibera di G. M. n. 137 del 25/09/2019 con la quale è stato approvato il
progetto ed è stata assegnata al capo del V settore la somma di € 90.000,00 inserendola
nel piano di previsione degli stanziamenti in entrata sulla risorsa 4.02.01.01.001 ed in
uscita sull’intervento cod. mecc. 10.05-2.03.01.01.999
Vista la determina del capo del V° settore n.  93 del 30/09/2019 con la quale si è
provveduto a scegliere il sistema di gara ed impegnare la sopradetta somma;
Visto il verbale del 25/10/2019 con il quale la CUC, (DistrettoTaorminaEtna
Soc.Cons.A.R.L.) con verbale di procedura telematica, ha aggiudicato definitivament i

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



lavori per l’efficientamento energetico di una parte dell’impianto di illuminazione
pubblica di proprietà del comune di Randazzo alla ditta Bonanno Antonino, con sede in
Via G. Di Vittorio n.23, 95036 Randazzo, C.F.BNNNNN52B25H175G e  P.l. n.
00528550874, che ha presentato un ribasso del 33,753% e quindi un'offerta economica
pari ad un’importo netto di € 46.697,99 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
pari ad € 636,00;
Vista la determina del capo del V Settore N. 127 del 31-10-2019 con la quale si è
provveduto ad affidare definitivamente i lavori di che trattasi alla ditta Bonanno
Antonino ed impegnare la somma complessiva di € 60.972,86 al codice di bilancio cod.
mecc. 10.05-2.03.01.01.999
Visto il certificato di regolare esecuzione del 15/03/2020 con la quale si certifica la
regolare esecuzione dei lavori
Che dal quadro economico del progetto tra le somme a disposizione
dell’Amministrazione è stata prevista la somma di € 1.438,84 per il pagamento delle
competenze tecniche di cui il 20% dell’importo deve essere destinato e vincolato per
l’acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di
modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di
spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e
strumentazioni elettroniche per i controlli, ai sensi dell’art. 113 comma 4
del decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016, codice dei contratti pubblici;
Che l’UTC è sprovvisto di idoneo software per la redazione dei capitolati con i Criteri
Minimi Ambientali;
Che a tal fine si è provveduto ad effettuare una indagine di mercato dalla quale si è
verificato che il software PriMus C della Società ACCA, così come da preventivo
trasmesso tramite email, risulta come qualità prezzo conveniente e necessario per
predisporre le progettazioni dell’UTC secondo la normativa vigente con i CAM.
Che il preventivo trasmesso ammonta complessivamente ad euro 253,76 IVA compresa;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 09/19 con il quale sono stati confermati i
Responsabili degli Uffici;
Visto il vigente Ordinamento EE.LL.;

PROPONE

Di acquistare  il software della società ACCA denominato PrriMus C, per la redazione dei
Capitolati d’appalto con i Criteri Minimi Ambientali  per l’importo complessivo 253,76 IVA
compresa
Dare atto che la suddetta somma è da liquidarsi con i fondi svincolati ed impegnati nella
determina N. 127 del 31-10-2019 con le modalità di cui dall’art. 113 comma 3
del decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016.
Disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per le
annotazioni ed i provvedimenti di competenza.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 157 del 18-05-2020
Reg. Gen. N. 411 del 21-05-2020

OGGETTO: Progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dell'impianto  di
illuminazione  pubblica di proprietà del  comune  di Randazzo. (art. 30  del
Decreto Llegge 30 aprile 2019 n. 34 e Decreto del D.G. per gli incentivi alle
imprese 14 maggio 2019 ). Determina acquisto software art. 113 comma 3 del
decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   212/    4 del 21-05-2020  a Residuo 2019  CIG Z1C2D0573F

5° livello 10.05-2.03.01.01.999  Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Capitolo      11850 / Articolo     3
  REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL' EFFICIENTEMENTO ENERGETICO E DELLO
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (CAP. E. 3190 art. 2)

Causale Progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dell'impianto  di  illuminazione  pubblica di proprietà del
comune  di Randazzo. (art. 30  del Decreto Llegge 30 aprile 2019 n. 34 e Decreto del D.G. per gli incentivi alle
imprese 14 maggio

Importo 2020 Euro 253,76

Addì 21-05-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


